












目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 24
[...]
存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据《湖南省主要污染物排污权有偿使用和交易实施细则》（湘环发

[2024]3 号）文件第二条：“化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、挥发

性有机物、 总磷、铅、镉、砷、汞、铬十一类污染物实施管理的范围为有效

实施的国家固定污染源排污许可分类管理名录的工业类排污单位；

企业新、改、扩建项目需新增主要污染物排放指标的，必须从排污权储

备 交易中心（所）购买取得相应的主要污染物排污权。

废气：挥发性有机物（以非甲烷总烃计）；

废水：COD、NH3-N、TP：

①本项目排放废气主要为挥发性有机物（以非甲烷总烃计）、甲苯、二

甲苯，其中甲苯：0.0204t/a、二甲苯：0.3604t/a，本项目VOCs排放量为 0.8293t/a，

按相关规定需求申请总量控制指标。

②生活污水经化粪池处理后进入市政污水管网排入进站路污水处理厂处

理，其中 COD：0.0304t/a、NH3-N：0.0031t/a、TP：0.0004t/a，生活污水总

量纳入进站路污水处理厂总量控制指标。



— 31 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目拟建地现为已建成空厂房，施工期仅在已有的标准厂房内进行装修、

设备安装和调试，以上工序将会不同程度产生噪声、固体废物、废气、废水污染

等问题，本项目不涉及土建施工。

1、施工废气

项目施工期主要大气污染源为生产车间室内装潢及生产设备安装调试产生

的扬尘及有机废气，为无组织污染源。本项目利用现有厂房，室内装潢简单，

工程量小，废气经车间排气扇引至室外排放，对评价区域环境空气影响不大。

并且，施工期具有时效性，其产生的影响将随着项目施工期结束而消失。

2、施工废水

本项目施工废水主要为设备安装员工的生活污水。施工人员产生的生活污

水经化粪池处理后排入园区污水管网。

3、施工噪声

设备安装期间的主要噪声源是各类安装机械产生的噪声，以及设备运输时

车辆引起的交通噪声。安装阶段所用机械设备主要有：打孔机、锤子等，安装

机械都具有噪声高、无规律、突发性强等特点。施工噪声具有阶段性、临时性

和不固定性，随着施工阶段的不同，施工噪声影响也不同，施工结束时，施工

噪声也自行结束。

噪声污染控制措施：

①合理安排施工作业，尽量避免多台强噪声施工机械在同一地点同时施工。

②施工期噪声应按《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

进行控制，应合理安排施工时间，尽量避免高噪声设备同时施工，应限制夜间

高噪声设备的施工时间，在夜间 10点至次日早上 6点禁止施工，如确因工程施

工需要，需向环保部门经申请夜间施工许可证，批准后方可实施，并需告知附

近居民，尽量做到施工建设时噪声对影响区公众的不利影响降至最小。另外，

施工过程中业主应充分协调好关系，确保不发生环境纠纷。

4、施工固体废物



— 32 —

本项目使用已建成厂房，施工期固废主要为生活垃圾和废包装等杂物，其

中生活垃圾集中收集后由环卫部门定期清运处理；废包装材料集中收集后外售

废品回收站。

综上所述，施工期虽然可能带来某些环境影响因素，但这些因素不可能长

期存在，随着工程的竣工，绝大部分影响将随之消失。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）废水源强核算

本项目废水主要来源于生活污水。

①生活污水

生活污水：生活污水排放量约为 2.03m3/d（608m3/a）。经化粪池处理后汇

入进站路污水处理厂处理达标后专管排入资江。

生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，生活污

水进入化粪池进行预处理。根据相关资料，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵

的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处

理构筑物，根据相关资料，化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别

为 30%、30%、30%、3%。

本项目生活污水处理前后水质一览表见下表。

表 4-1 生活污水处理前后废水水质一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水
产生浓度

（mg/L） 300 150 200 30 80

化粪池处理效率（%） 30 30 30 3 0
预处理后生活

污水

处理后浓度

（mg/L） 210 105 140 29.1 80

GB8978-1996三级排放标准 500 300 400 / 100

根据上表可知，项目职工产生的生活污水经化粪池预处理后满足《污水综

合排放标准》 （GB8978-1996）表 4中三级标准。

表 4-2 废水源强一览表

类别 污染物种类 产生浓度（mg/L） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


— 33 —

生活污水

（608t/a）

CODcr 300 210 0.1277
NH3-N 30 29.1 0.0177
BOD5 150 105 0.0639
SS 200 140 0.0852

动植物油 80 80 0.0487

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-3。

表 4-3 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD
、
BOD
、SS、
氨

氮、

动植

物油

进站

路污

水处

理站

间断

排

放，

流量

稳定

TW0
01

化粪

池
发酵

DW
001

是

否

生活污水排

放口

（2）排放口基本情况

表 4-4 项目废水间接排放口基本情况表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐

标

排放口

类型
排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

生活

污水
DW0
01

111°33
′56.961

″

27°16′1.
031″

一般排

放口

进站路污

水处理站

间断排

放，流量

稳定

/
进站路

污水处

理站

COD
cr 50

BOD
5 10

氨氮 5
SS 10
TP 0.5

表 4-5 项目废水污染物排放总量情况表

以进站路污水处理厂排放浓度计算

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001 废水量 / 608
COD 50 0.0304



— 34 —

氨氮 5 0.0031
TP 0.5 0.0004

注：排放浓度以进站路污水处理厂的排放浓度为准。

表 4-6 项目废水污染物排放执行情况表

序号

排放

口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW0
01

CODCr

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准

500
BOD5 300
氨氮 /
SS 400

动植物油 100
（3）监测要求

根据排污许可证申请与核发技术规范 电子工业（HJ 1031—2019）中 7.3.2.3

废水排放口：按照排放标准规定的监控位置设置废水排放口监测点位，废水排

放口应符合《排污口规范化整治 技术要求（试行）》、HJ/T 91 和地方相关标

准等的要求，单独排向市政污水处理厂的生活污水不要求开展自行监测。本项

目生活污水排向进站路污水处理厂，故本项目生活污水不开展自行监测。

（4）依托可行性分析

进站路污水处理厂位于邵阳市宝庆工业集中区进站路与红旗河交叉口西南

地块，占地 122.79亩。总纳污范围为邵阳市宝庆工业集中区（一期、二期）的

绝大部分，东至三二零国道、枫林路，南至站前路，西至进站口、财桥路，北

至三二零国道、集仙路，总纳污面积为 2250.18ha。污水处理规模为 4.0 万吨/

天。根据污水处理厂的纳污规划，工业园污水已纳入污水处理厂设计容量，污

水处理厂在时间和空间上均可接受并容纳本项目废水。

其设计进水水质见下表。

表 4-7 污水处理厂进水水质表

项目 PH COD BOD5 SS NH3-N TN TP
mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

指标值 6-9 450 240 350 35 40 4
本项目生活污水主要污染因子为 COD、氨氮，根据对比分析，能满足污水

处理厂的接管标准。

进站路污水处理厂采用 A/A/O+MBR工艺。A/A/O工艺是一种典型的生物

脱氮、除磷工艺，其生物贮泥池由厌氧、缺氧、好氧三段组成，其典型工艺流

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/W020190726463360946225.pdf


— 35 —

程见下图。

泥饼外运

栅渣、臭气 噪声 沉砂、臭气栅渣、臭气 臭气

废水 粗格栅 提升泵站 细格栅 沉砂池 缓冲池

均质沉淀池 水解酸化池 配水调理池 A2/O生化池 二沉池

转盘过滤池 紫外消毒池 资江

贮泥池

污泥回流泵

污泥脱水机房

臭气 臭气 臭气 噪声、臭气

噪声、废水

噪声、臭气
污泥污泥污泥 污泥

图 4-1 A/A/O 工艺图

出水采用紫外线消毒工艺，污泥处理采用机离心式浓缩脱水一体化机械脱

水工艺，脱水后的污泥含水率控制在 80%以下，送至邵阳市污泥集中处置中心，

处理出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准。

进站路污水处理厂污水处理规模为 4.0万吨/天，本项目生活污水排放量为

608t/a（2.03t/d），一共占污水处理站的 0.005%，故进站路污水处理厂可完全

处理本项目产生的污水。

2、废气

本项目大气污染源主要为焊锡废气、调漆浸漆烘干时产生的有机废气以及

烤胶废气。

（1）废气源强核算

①焊锡废气

项目焊锡工序采用无铅锡条（锡含量为 99.3%），焊接时会产生一定量的

焊锡烟尘，其中锡及其化合物占颗粒物的 99.3%。参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》 中 38电子电气行业系数手册手工锡焊工段-颗粒物



— 36 —

的产污系数为 0.4023g/kg 焊料，工业废气产生量为 419.1m3/千件产品，项目使

用无铅锡条 1.0t/a，则颗粒物产生量为 0.4023kg/a，锡及其化合物产生量为

0.3995kg/a；项目年生产 800万只产品（500万只电子变压器和 300万只电感器），

则颗粒物产生的废气量为 3352800m3，则颗粒物产生的浓度为 0.12mg/m3，锡及

其化合物产生浓度 0.119mg/m3；颗粒物产生速率为 0.84×10-4kg/h，锡及其化合

物产生速率 0.83×10-4kg/h。建设单位拟在锡炉上方安装集气罩，焊锡废气通过

集气罩收集过滤棉+两级活性炭吸附装置处理后经 22m 的排气简(DA001)高空

排放，收集效率参考主要污染物总量减排核算技术指南（2022年修订）包围型

集气罩按 50%计，活性炭吸附对于颗粒物和锡及其化合物没有处理能力，过滤

棉对颗粒物和锡及其化合物有一定的处理能力，因此处理效率为 10%，则颗粒

物和锡及其化合物有组织排放量为 0.1811kg/a、0.1798kg/a，颗粒物和锡及其化

合物排放浓度为 0.054mg/m3、0.0537mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 标准中排放限值。未经收集的颗粒物为 0.2012kg/a，锡及

其化合物为 0.1998kg/a，成无组织排放。

本项目所使用的水溶性助焊剂主要成分中酒精系列溶剂为 70%、活跃剂

20%、表面活性剂 9.5%、其他 0.5%。假设助焊剂中的酒精系列溶剂为 70%全

部挥发，VOCs的挥发量分别为：0.7t/a，风机风量为 5000m3/h，，挥发性有机

物产生浓度为 29.2mg/m3，挥发性有机物产生速率为 0.146kg/h，焊锡废气通过

集气罩收集过滤棉+两级活性炭吸附装置处理后经 22m 的排气简(DA001)高空

排放，收集效率参考主要污染物总量减排核算技术指南（2022年修订）包围型

集气罩按 50%计，过滤棉+两级活性炭吸附装置处理效率按 40%计，VOCs有组

织排放量为 0.21t/a(0.044kg/h)，排放浓度为 8.75mg/m3，满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)表 2标准中排放限值（120mg/m3）。

②调漆浸漆烘干废气

调漆主要通过绝缘漆与稀释剂配比，含浸主要通过浸泡绝缘漆，使绝缘漆

填满缝隙从而提高绝缘强度和防潮性能，本项目使用绝缘漆以及配套稀释剂中

含有一定量的有机溶剂，有机溶剂将挥发产生有机废气。本项目绝缘使用量为



— 37 —

1t/a，稀释剂用量为 1t/a。假设绝缘漆中溶剂以及配套稀释剂全部挥发。

项目绝缘漆溶剂成分分析（丙烯酸树脂 45%、胺基树脂 10%、混苯溶剂 25%、

醇溶剂 15%、其它添加剂 5%），类比同类项目，绝缘漆中二甲苯含量 7%，甲

苯含量 3%；配套稀释剂成分分析（混合苯类溶剂 75%、烃类溶剂 15%、醇类

溶剂 9%、添加剂 1%），类比同类项目，其中二甲苯含量 46%。则浸漆、烘干

过程中甲苯、二甲苯和 VOCs的挥发量分别为：0.03t/a、0.53t/a、0.39t/a，甲苯、

二甲苯和 VOCs产生速率为 0.00625kg/h（1.25mg/m3）、0.111kg/h（22.2mg/m3）、

0.082kg/h（16.4mg/m3）。

本项目设置密闭调漆含浸烘干房，调漆含浸烘干废气通过密闭空间抽风收
